
n. 197/N.R.G. 873

 DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO N. 873 DEL  20 novembre 2024

OGGETTO: IMPEGNO  DI  SPESA  PER  EROGAZIONE  CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO  ALLA PRO  LOCO  NOLI  PER  ORGANIZZAZIONE 
CAPODANNO- NO CIG

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  3  del  25/3/2024  con  cui  il  Consiglio  Comunale  ha 
approvato l’adozione del ”REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI E 
DEL  PATROCINIO  DA  PARTE  DEL  COMUNE  DI  NOLI”,  stabilendo  i  criteri  per 
l’ammissibilità  e  la  valutazione  delle  domande  per  l’assegnazione  di  contributi 
economici/benefici/patrocinio, fissando come termini per la presentazione delle domande: 

-  il  15/10 dell’anno precedente a quello  in  cui  sono richiesti  i  contributi  per  l’attività 
ordinaria;

-  il  15/3 per i  singoli  progetti  e/o iniziative da realizzare nei  12 mesi  successivi  con 
contributi  straordinari,  salvo  casi  eccezionali  adeguatamente  motivati  e  comunque 
almeno 30 giorni prima dell’evento/attività per le richieste di vantaggi economici e aiuti 
organizzativi.

CONSIDERATO CHE in data 13/11/2024 con nota Prot. n. 19798 la PRO LOCO NOLI  ha 
presentato richiesta di CONTRIBUTO STRAORDINARIO di complessivi Euro 2.485,00 per 
l’organizzazione dei  festeggiamenti  per Capodanno, come da documentazione allegata 
alla presente per formarne parte integrante e sostanziale.

VISTI   gli  articoli  13 e 14 del predetto Regolamento e la conseguente valutazione del 
Responsabile del  Procedimento Dott.ssa Michela Bottello con cui  si  quantifica in Euro 
2.100,00 l’importo massimo del contributo concedibile.

RITENUTO OPPORTUNO impegnare la somma richiesta di Euro 2.100,00 sul capitolo n. 
1630/57  del  Bilancio  di  Previsione  triennale  2024-2025-2026  ai  sensi  del  D.Lgs.  n. 
118/2011 e del DPCM 28/12/2011, con imputazione all'esercizio 2024, prevedendone il 
relativo pagamento al  momento della  presentazione dei  relativi  rendiconti  debitamente 
corredati dalle pezze giustificative corrispondenti;

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti 
Locali”  e  s.m.i  ed  in  particolare  l'art.  109  che  assegna ai  Responsabili  dei  Servizi  la 
competenza in materia di gestione finanziaria;

VISTO l'art. 3 della legge n. 13.08.2010, n. 136 e rilevato che l'intervento in oggetto NON è 
assoggettato alla normativa richiamata;



PRESO  ATTO che  il  DPCM  28/11/2011,  allegato  1  ha  introdotto  il  principio  della 
“competenza  finanziaria  potenziata”  in  base  al  quale  le  obbligazioni  giuridicamente 
perfezionate, attive e passive, che comportano entrate e spese per l'Ente, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con l'imputazione 
all'esercizio in cui l'obbligazione viene in scadenza e pertanto risulta esigibile;

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall'art. 183 comma 8 del D. lgs 
267/2000 e s.m.i. finalizzate ad accertare che il pagamento conseguente all'impegno di 
spesa che si intende assumere sia compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 28/12/2023 con la quale 
veniva approvato il bilancio di previsione triennale 2024-2025-2026 ed il Documento Unico 
di  Programmazione  2024-2025-2026  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  118/2011  e  del  DPCM 
31/12/2011;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2024 con la quale 
veniva approvato il Piano Esecutivo di Gestione triennale 2024-2025-2026;

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti 
Locali”  e s.m.i  ed in particolare gli  art.  107 e 109 che assegnano ai  Responsabili  dei 
Servizi la competenza all'adozione degli atti che impegnano l'amministrazione nei confronti 
dei terzi, ivi compresa la gestione finanziaria; 

VISTI gli art. 183 e 191 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti 
Locali”  e  s.m.i  ed  in  particolare  l'art.  109  che  assegna ai  Responsabili  dei  Servizi  la 
competenza in materia di gestione finanziaria;

VISTO il decreto del Sindaco n. 61 del 30/8/2024 con il quale la sottoscritta Dott.sa 
Michela Bottello veniva nominata Responsabile del presente Servizio Amministrativo.

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale;

PRESO ATTO delle modifiche apportate al D.Lgs. n. 267 dal D.Lgs. 118/2011 dal D.Lgs. 
126/2014 e dalla legge n. 208/2015;

VISTO l'art. 183, comma 7del D.Lgs. 267/2000 e dato atto che la presente determinazione 
sarà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

D E T E R M I N A

1. Di  dare  atto che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  del  presente 
dispositivo.

2. Di dare atto che il  Responsabile  Unico del  Procedimento ai  sensi  della  Legge 
241/90 e s.m.i. e dell’art. 15 Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 è la Dott.ssa 
Michela Bottello, Responsabile dell’Area Servizi Amministrativi.

3. Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  
T.U.E.L.,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno di  spesa  cui  al 



presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio e con le regole di  finanza pubblica in materia di  “pareggio di  bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016).

4. Di assegnare alla PRO LOCO NOLI un CONTRIBUTO STRAORDINARIO di Euro 
2.100,00  a  titolo  di  compartecipazione  spese  per  l’organizzazione  degli  eventi 
collegati al Capodanno,  così come comunicato con loro nota Prot n. 19798 del 
13/11/2024, qua allegata.

5. Di  provvedere,  per  le  ragioni  e  le  finalità  meglio  espresse  in  premessa,  ad 
IMPEGNARE somma di Euro 2.100,00 in favore della PRO LOCO NOLI, imputando 
la spesa al capitolo 1630/57 del Bilancio di Previsione triennale 2024-2025-2026 ai 
sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e del DPCM 28/12/2011, con imputazione all'esercizio 
2024,  prevedendone  il  relativo  pagamento  al  momento  della  presentazione  dei 
relativi rendiconti debitamente corredati dalle pezze giustificative corrispondenti:

6. Di dare atto che ai sensi dell'art. 3 della legge n. 13.08.2010, n. 136 gli interventi in 
oggetto  NON  SONO  assoggettato  alla  normativa  richiamata  e  che  quindi  non 
occorre l'acquisizione del CIG; 

7. Di  dare  atto che  si  provvederà  al  successivo  atto  di  LIQUIDAZIONE  dietro 
presentazione di  regolare  rendicontazione delle  spese sostenute,  con adeguata 
certificazione  da  presentare  a  cura  del  beneficiario  del  contributo  (pezze 
giustificative in originale o copia conforme); 

8. Di dare atto che la presente sarà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO
BOTTELLO/MICHELA *

NOLI, LI' 20/11/2024

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa 


	DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO N. 873 DEL 20 novembre 2024

